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ASLLAN HAMITI
AJTEN QAMILI

PROGRAMI MESIMOR I GJUHES SHQIPE NE ARSIMIN
FILLOR PER NXENESIT E BASHKESIVE TE TJERA
ETNIKE NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE SE VERIUT

1. HYRJE

‘Programi i léndés Gjuhé shqipe nga ki VI-IX ¢ arsimit fillor
néntévjecar pér nxénésit e bashkésive t era emike né Republikén ¢
Magedonisé s& Veriut ka pér qéllim q¢ nxénssit ta mésojnt, ta
Zotérojné ¢ & sherbehen me guhén shaipe ikimi
‘pérditshem. Mesimi | shqipes né kéto kater vitet ¢ shiollimit fillor
ofron njohurité ¢ nevojshme pér komunikim clementar ¢ giuhén
shaipe. Kjo siguron mundési pér bashkepunim, pér realizimin ¢
synimeve dhe veprimtarive t fera shume t dobishme, pér mésimin
dhe pérdorimin ¢ giithanshem t¢ gjuhés shqipe si dhe pér pérafrim
kulturor ndémet popujve.

Programi lendor Gjuhe shaipe nga kl. VI-IX  arsimit fillor
nénteviesar (éndé me zgedhje) ka né fokus realizimin
kompetencave ¢ pérgjithshme t¢ arsimit fillor dhe t kompetencave &
Iendzs. Gjaté punés pé pérmbushjen ¢ kompetencave ¢ pérgjithshme
dhe t¢ kompetencave t léndés, népémjet mésimit 1€ shaipes do t&
realizohen temat ndérkumikulare,  cilat mundésojné lidhjen ¢ késaj
Iende me jetén ¢ pérditshme, shoqériné dhe botén. Gjaté punés kemi
konsultuar jo pak kumikula ¢ ngjashme.

Ne program, giithashtu, pershkruhet lidhja e giuhes shaipe me
fushat  tera, n€ menyre e formimi i mxenesitte mos jetei shcepurar,
‘por téxésor dhe U shérbejé formimit 2 f t&
‘programit n léndén e Gjuhés shaipe mundéson kijimin ¢ njé mjedisi
& nxéni € pérshtatshém, inkurajues, motivues, githeperfshires; duke

‘pérdorur samé gieré dhe né ményre efekive teknologjing informatike.
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Né program jané pércaktuar njohuritz, aftésité, shkathtésite,
vierat dhe qendrimet pér ¢do kompetenct (¢ léndés si edhe per ¢do
veprimtari, aftési dhe shkathtési guhgsore q¢ kryen nxénési
formimin dhené kensolidimin ¢ kompetencave. Gjithashtu, programi
jep mundési mésuesit 2 jetz krijues dhe inovativ e punén e tj, duke
‘Pérdorur metodat, sirategiité dhe qasiet mé bashkekohore n procesin
¢ mésimdhénies, ¢ mésimnxénies dhe (¢ vlerésimit

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi nxit déshirén, kuriozitetin
dhe besimin e nxéngsve pér ta béré njé komunikues té miré, lexues
akiiv ¢ e mévetésishém dhe hartues € saki shkrimesh nga prakiika
jetésore, t aft¢ pér komunikimin shkrimor me administratén si dhe
‘pér shirim kreativ. Duke pasur njé réndsi ¢ tlé, fusha dhe léndét g
< pérbEjn atéjant njénga detyrat parésore ( arsimit, € cilat synojné
t¢ pérmbushin pesé kompetencat: juarit, té folurit, té lexuarit,
& shkruarit dhe pérdorimin e drejté té gjuhés. Kjo fushé perbehet
nga lendet: Gjuhé amtare, Gjuhe ¢ huaj ¢ pare, Gjuhe ¢ huaj e dyte.

Diagrami i meposhtem paraget se si programi | giuhes s¢ huzj
&shté pjesé integrale ¢ komizés kumikulare, ¢ cila synon
‘mésimdhénien meng qendér nxénésin si dhe zhvillimin e pérgatigiene
] pér tu béré anétar i shoqérist intelekale.
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Diagrami 1. Korniza konceptuale ¢ programit lendor “Gjuhi e huaj e
Pl

Té nxénit éhté i orientuar drejt pérdorimit té gjuhés né
jetén e pérditshme. Pergiithésisht, né léndén ¢ Gjuhés shaipe nga ki
VLIX (me zgjedhje) nxénésit fitojné njohuri, aftési, shkathtési, viera
dhe qéndrime pér t¢ komnikuar me goj¢ dhe me shkzim; q  lexojné
dhe kuptojn tekste lojesh ¢ zhanresh % ndryshme; pasurojné fjalorin
dhe botekuptimin ¢ tyre duke lexuar tekste letrare dhe jolemare;
mésojné t¢ shkruajn tekste té ndryshme; mésojn ta pérdorin drejt
shaipen standarde e}

Lenda ¢ Gjuhés shaipe nga K. VI-IX (me zgjedhje) ka pér
‘mision aftésimin dhe orientimin ¢ nxEnésit pér (¢ vepruar né situata t&
ndryshme komunikimi ne kete gjuhe Ajo kaper detyre te zhvilloje te
nxénési afigsité ¢ gjuhs gjaté pérdorimit ¢ saj dhe ta edukoje até me
& kuptuarin, pranimin dhe vlerésimin ¢ kultrés dhe ményrés s¢
jetesés s& popujve t fere.

‘Pérmbajtiet ¢ programitjané té pérshiatshme dhe u pérgiigien
‘moshes dhe nivelit & nxénsve. Ecuria ¢ mbaréshirimit t¢ léndes dhe
metodologia ¢ mésimdhéniesné térési zgjon interesimin e tyre pér &
‘pérvetésuar giuhén shaipe. Nxénésit aftésohen pér t pérdorur format
bazé té komunikimit: & kuptojné, t flasin, t lexojné dhe Z
shkruajng, ié pyesin dhe i@ pérgjigien.

Gjuha shaipe pér nxéndsit joshqiptaré duhet 1€ mésohet
népérmjet formave, metodave dhe aktiviteteve € larmishme, me
qellim q¢ zotérimi | formés standarde t saj (¢ behet me interesim,
kénaqesi dhe vullnet, me cka dot¢ arrihet aftésimi mé i miré  tyre pér
& sharuar ¢ pér ¢ lexvarnépémjet ushirimeve € t folurit dhe & &
degiuarit

Lenda e Gjuhs shaipe (pér nxénésit q¢ shqipen nuk ¢ kang
juhé amtare) ndihmon realizimin ¢ ¢ giitha kompetencave, por me st
shumfi né kompetencén e komunikimit dhe (¢ (€ shprehurit né ship.
Diagrami i meposhtem paraget rezultatet  t€ nxenit te kompetencave
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Cle

Diagrami 2. Lidlja e kompetencave ¢ pérgithsime (kyge) me
kompetencat e lendes

2. ORGANIZIMI I PERMBAJTIEVE PROGRAMORE

juhes shqipe si lénde me zgjedhje pér nxénésit q
shipen nuk ¢ kan gjuh€ amtare né shkollén fillore néntévjesare
duhet 2 behet hap pas hapi dhe (et n€ pajtim (¢ plot€ me moshén
dhe zhvillimin psikofizik t¢ nxénésit. Ky proces lidhet me zhvillimin
dhe kultivimin e shprehive t¢ komunikimit (t kuptuarit, t folurit, &
lexuarit dhe (¢ shiruarit)

Gjuha shaipe né arsimin fillor néntévjegar pér nxénésit g8
shipen nuk ¢ kant giuhé amtare (1€nd¢ me zgjedhje) mésohet nga
KLVLIX me nga 2 oré né javé ose me giithsej 72 oré ne njé vit
shkollor.

3. QELLIMET E PERGJITHSHME TE LENDES GIUHE
SHQIPE NGA KL. VLIX (Iéndé me zgiedhje)
Nrdnésiincnisja:
- te formoje qendrim pozitiv per gjuhen shaipe si njera nga
‘guhet e miedisit ku jetojne;
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- & zhvillojé interesimin, dashuriné dhe déshirén pér @
njohur, pér ta zotéruar ¢ pér ta zbamar gluhén shaipe né prakiik;

-t paparoje e f¢ persosé ¢ déguarit, leximin dhe
‘komunikimin korrekt, t qarté ¢ té mjedhshém me gojé dhe me shiaim;

- 1 aftésohet pér t¢ shprehur mendimet, ideté, ndjenjat,
deshirat, qéndrimet dhe pérvojén ¢ vet;

-t afiésohet pér pérdorimin ¢
ndryshme jetésore;
edukimi n¢ frymén ¢ pages dhe t¢ tolerancés — marrédhénic
t mira mes popujsh, emish ¢ qytetérimesh.

s shaipe né methana t&

Kjo 1éndé mésimore duhet pranuar si léndé kulturash dhe
aftésish. Nxénési hedh hapat ¢ paré drejt zbulimit dhe njohjes s njé
juhe t¢ huaj. Tabela ¢ meposhime pasqyron pérputhjen ¢ niveleve
juésore sipas Kuadrit t¢ Pérbashket Evropian t Referencave dhe
shirirjen e tyre sipas klasave n sistemin arsimor parauniversitar t&
Republikés s¢ Magedonist s& Veriut
ivelet

Klasat ISt A a2 [a2e

Kiasa 12
Kiasa 11
Kiasa 10

Kiasa9

Kasa§
Kiasa 7
Kiasa 6

Tabela ¢ niveleve sipas klasave

Referuar Kuadrit ¢ Pérbashkét Evropian té Referencave pér
Gjuhét, niveli giuhésor pér gjuhen shaipe (€nde me zgjedhie), pér
nxénésit qé shaipen nuk ¢ kané giuhé amtare, g fillon nga klasa VI
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dhe ¢ permbyll kete cikél né klasen IX i pérket nivelit Al
Perkatésisht, nxénési né klasén e nénté pérmbyll nivelin A1 dhe
‘merr elemente t& Al+.

M posht¢ jepet pershkrimi i nivelit Al sipas shalles globale:

Shkalla | Nxenési mund @& kupiojé dhe @@ pérdors shprelje &
gobale | pérditshme dhe shprehje bazé q¢ synojn€ plotésimin ¢
Al nevojave konkrete. Ai mund t prezantojé veten dhe t&
Geretsi dhe t€ pyest, por edhe € pergjigiet pér cEshije qé
lidhen me &, si ku jeton, banon, njerézit qé njch, sendet
q¢ ka cf. Nxénési mund ¢ komunikojé ng ményré &
thjeshté, nése bashkebiseduesi flet ngadalé, qarté dhe
&shté i gatshém € ndibmoje.

Zotérimi i miré i gjuhés s¢ huaj ndihmon né zgierimin ¢ dijeve né
fusha 1€ tjera. Pérvetésimi | giuhés sé huaj konribuon jo vetém né
ngitien dhe n¢ formimin ¢ individualitett t€ nxénésit, por edhe né
ndértimin ¢ qéndrimeve dhe € sielljeve etike ¢ humane; né frymen e
bashképunimit, tolerancés, mirékuptimit, respektimit @ fewit,
bashkéjetesés né shoqéri shuméguhésore ¢ shumemike dhe né
pérgithési (¢ vleraveindividuale ¢ kolektive, g2 shérbein krijimit t&
njé qytetari té i té Evropéssi dhe gjithé shoqérisé pér njé (¢ ardhme
mé (& mire.

4. PERSHKRIMITKOMPETENCAVE TE LENDES
Kompetencat ¢ léndés s Gjuhés shaipe pér joshaiptarét né
arsimin fillor né Magedoniné e Veriut jant pérshiruar pér ¢do klasé
vegmas. Pér (& mos e ngarkuar kété kumtesé, po mjaftohemi &
paragesim vetém kompetencat ¢ léndés sé Gjuhés shaipe pér kl. IX,
kur edhe permbyllet niveli
) Té dégjuarit dhe té folurit
Nxénésit pérdorin drejt guhén standarde giaté €€ folurit;
kuptojné dhe zbatojné né komunikim, karakteristikat e giuhés st folur,
shaiptojné sakté dhe me intonacionin ¢ theksin ¢ dubur falét dhe
falité, me qéllim q2 ¢ jen ¢ kuptueshém dhe interesanté pér € ferét,
shoqérojné (¢ folurin edhe me clemente (& komunikimit joverbal;
diskutojné dhe bashkeveprojng me f fierét gjaté punés né grup.
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b) Té lexuarit dhe interpretimi i teksteve letrare dhe
joletrare
‘Nxénésit lexojné tekste letrare dhe jolemare qé u pérkasin
periudhave t ndryshme, tekste klasike dhe bashkekohore, shaipe,
magedonase (i€ pérkihyera né shaip), dhe botérore dhe bené
interpretimin, analizén, vlerésimin dhe giykimin ¢ kétyre teksteve (&
pérshtatshme pér moshen dhe shkallén e zotérimit 1 shqipes).
Shitytézoiné pér t€ miré mediet ¢ shiauara dhe ato elekronike: gazeta,
Tevista, radion dhe televizionin; biblioteken, intemetin cf
<) Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale
‘Nxénésit shkruajné pér qéllime 1€ ndryshme. Fitojné kulture
juhe dhe aftésohen si € shkruajme nje: luge a kérkesz, letér, urim,
falenderim, fese, autobiografi, e-mail. Ata ndjekin giate te shicruarit
hapa, si: planifikimi, organizimi i ideve, rishikimi dhe redaktimi
it, githashtu, respektojné strukturén, tiparet  tekstt, si dhe
megullat gjuhésore.
¢) Njohuri pér shqipen dhe pérdorimi i drejté i gjubés
Né kete klasé me €€ cilén pérfundon niveli Al i zotérimit t&
juhes shqipe, nxéngsit duhet t flasin dhe té shkruzjné né ményrén ¢
duhur. Ata tani mé duhet (€ zotérojné njohuri ¢ té demonsizojné
shkathiési, vlera dhe qéndrime né lidhje me sistemin guhésor &
shaipes. Késhtu, nxénsit dallojné pjesét ¢ ndryshme t&
Kategorité ¢ tyre gramatikore dhe i pérdorin n trajtén ¢ dubur
komunikimit. Ata duhet t zotérojné njé numér (¢ konsiderueshém
falésh shaipe. Njohurité ¢ tyre pér shqipen do t&
tema t¢ parapara pér ket Klase, s
shaipes, shqipja — gjuht indocvropiane dhe ballkanike; fjalét ¢
thjeshta, € prejardinra dhe t¢ pérbéra; falia e thjeshté, kryefiala dhe
kallézuesi, fjalite pohore dhe mohore, fialté pyetése dhe nxitése,
funksionet e fjaléve né fali, falia e pérbére.
d) kthyerit nga shqipja né gjuhén amtare dhe
anasjelltas
Nxénési aftésohet t¢ perkthejé falé e fali t¢ shkurira nga
shqipja ne guhén e vet amtare ose anasiellias. Sig dihet,
pérkthimi &shté komunikimi | kuptimit  njé teksti ng guhén
burimore me ané ¢ njé teksi € nj&jté té gjuhés s synuar. Nepermjet
pérkthimit nxénésit do & mésojné falé, do & zhvillojné aftésin
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krijuese € & folurit e te té shkruarit né shqip si dhe do t& mund &

krahasojnt gjuhét

5. FUSHAT PROGRAMORE (NJESITE MODULARE)

Fushat programore aponjésité modulare né programin mésimor t&
Gjuhés shaipe prej kl. VI-IX (Iéndé me zgiedhje) dallojn nga njéra
Klasé né etrén. Né forme tabelore pér secilén klasé ve ¢ veg né katér
kolona té posagmejané dhené: a) objekiivat a qéllimet, b) pérmbajgiet
dhe nocionet, ¢) aktivitetet dhe metodat, ¢) standardet ¢ vierésimit.
Mbéshtetur né programet simotra, kemi pércaktuar kéto fusha
‘programore:

Klasa VI

2) Shkrim-lexim fillestar;

b) Drejtshkrim e drejtshaiptim;

©) Te shprehurit (me gojé ¢ me shkrim).

Klasa VIL

2) Pasurimi i falorit (me tekste jolemare dhe lemare);

b) Pérdorimii drejté i gjuhés;

©) T shprehurit dhe krijimtaria.

Klasa VIIL

2) Komunikim dhe lexim lemar;

b) Gjuhe;

©) Té shprehurit dhe krijimtaria.

Klasa IX:

1. Lexim letrar;

2. Gjuhe,

3. Kulturé gjuhe.

6. DETYRAT E LENDES GJUHE SHQIPE NGA KL. VI-IX
(lendz me zgjedhje)

~ (& nxenit shié i orientuar drejt pardorimit &
< pérditshme;
njobja e shialléshkallshme
drejee i saj;

~ njohja me nocionet, pérmbajfet dhe regullat gramatikore ¢
drejtshkzimore t gjuhés shqipe;

- aftésimi i nxénésve pér ¢ kuptuar, lexuar dhe shiruar;

juhés né jeten

juhes shaipe dhe pérdorimi i
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~ pérvetésimi i fondit té nevojshém falésh pér t¢ komunikuar
lirshém né sitata t ndryshme;
‘pérvetésimi i formave themelore t ¢ shpreurit me gojé dhe.
me shikrim (regim, ritregim, pérshkrim, lajmrim, ..);

~ aftésimi | nxénésve pér (¢ lexuar, kuptuar, interpretuar ¢
shijuar tekste joletrare e letrare;

- aftésimi i nxénésve qé némenyré ¢ pavanur (€ shfrytézojné
literaturé dhe informata t¢ ndryshme.

Tematikat qé trajtohen né léndén e giuhes s¢ huaj, pérfshiré
cdhe giuhén shaipe pér joshgiptarétnga kl. VI-IX, jané t larmishme
dhe pérfshijné 1€ giitha fushat e jetes, s

+ Jeta e pérditshme (pérshandegie, rupi, veshya, objektet géna
rrethojné, nglyrat, ushgimet, ditét e javés, orari i mésimii, muajt e
viti, stinét, koha e liré, akiivitetet e moshes, planifikimi i kohs, sport,
ushgimet, 1 dhéna personale, plane personale <f.).

+ Jeta shkollore (klasa, shkolla, shoket, orari masimor, lendet
méstmore, biblioteka, pikniku et).).

« Jeta personale dhe shogérore (familia, anétarét e familjes;
rupt 1 njertut, shendeti; festat, pushimet, profesionet, deshirat,
‘marredhéniet shogérore cf.).

« Bota rreth nesh (qyteti, fshati, shieti, kontinentet, natyra,
kafshet, ambienti, bimé, udhétimet dhe turizmi, kultura, kujdesja per
planein ef.).

+Bota e komunikimit (kompjuteri, interneti, shkencadhe
teknologjia, posta, telefoni, radicja, televizioni, muzika, filmi, teatr,
céshiie aktuale; shirimenga praktikajetésare (leira, shizesa, fiesa,
letérurimi; e-mail); komunikimi shrimor me administratén (fuga,
kerkesa, biografia) et

7. QELLIMET ZHVILLIMORE TE LENDES GJUHE SHQIPE
NGA KL. VLIX (Iéndé me zgjedhje)
- zhvillimi i dashurisé dhe i interesimit pér gjuhén standarde
shqipe - g2 nenkupton rolin dhe rendesin e giuhes, njohjen
dhe komunikimin e ndersjelle, maneveshjet dhe argetimin:
- pérvetésimi i shkathtésive pér té komunikuar né situata té
ndryshme - q¢ nénkupton té shprehurit e qarté e né ményré
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d&giojng me vémendje dhe ta kuptojné até qéu thon bashkebiseduesit
jaté komunikimit verbal dhe joverbal;

- zhvillimi i aftésive té shkrim-leximit - q&é nénkupton
shfagjen e interesimit pér pérvetésimin dhe paraqifien ¢ formes grafike
 sistemit t¢ gjuhés shqipe, pérdorimin ¢ mjcteve mésimore sipas
udhézimeve té dhéna, déshirén pér zgiidhjen ¢ pavarur € njé detyre
prakiike; aftésing pér t€ shaiptuar e shkruar drejt shkronjat dhe falét ¢
shaipes;

-nxitja e interesimit, dashurisé dhe gatishmérisé pér
shfrytézimin e librit si burim informacionesh dhe si mjet mésimor
— qé nénkupton aftésimin ¢ nxéngsve pér té lexnar ¢ kuptuar tekstet ¢
pérshtatshme pér moshén e tyre;

- zhvillimi i kulturés s& t& folurit (té shprehurit me gojé dhe
‘me shkrim) dhe t& kulturés s& medies — q¢ nénkupton zhvillimin e
aftésive pér pérdorimin qéllimmiré dhe ¢ orientuar 1€ giuhes dhe
medieve né funksion 1€ kultivimit dhe shirytézimit & wadités
kulturore dhe giuhésore, si bazé pérmarnrédhénic humane me kulfrat
¢ tera t& mijedisit ton€;

- zhvillimi i proceseve t& té menduarit - Nj¢ nga synimet
madhore t shkollés &hi¢ nxifa e ¢ menduarit te nxéngsit. Té
menduarit dhe njohurité shkojné s& bashku. Ne duhet & kemi
njohurité q¢ € mendojmé reth digkje! Samé shumé dimé rreth tyre,
2qmé miré jemi né glendje € debatojmé, analizojme apo vlerésojme.
Mendimi kritik nevojitet pér € man¢ vendimet ¢ pérditshme, qé
individi (¢ bashkeveprojé né ményré funksionale me botén qé ¢
mmethon. Detyra qendrore pér nxénésit sot &shié (€ mesojné s € nxéné
né ményré frytdhénése dhe (& mendojng né ményre kritike.

Né pérpjekje pér € reformuar shkollén toné, mésimdhénésit
duhet (2 pérditésojné njolurité ¢ tyre, nxénésit duhet t provojng dhe
e analizojne dijet ge u jepen, nemenyre qe shkolla te behet vendi ku
the mésojne dhe mésohen nga njéri-etri, kuté
‘mendojné pai mant giérat ¢ gatshme, por duke i testuar né realitetin
shogéror dhe ku ¢do dije do € vihet né piképyetie, para se &
“gellttet” ¢ papérpunuar.
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Celésa té procesit té t& menduarit:

2) Njolja (té mbajturit mend). Thoni se ¢"dini, ¢’mbani mend,
pérshkruani, pérsérimi, identifikoni, thoni se cili, kur, k&, ku, cfare?

b) 72 kuptuarit (nterpretimi dhe kuptimi). Pérshkruani me
falét tuaja, thoni se ¢faré mendoni pér .. thoni se ¢do  thoz,
shpjegoni, krahasoni, lidhni.

©) Zbatimi (i pérdonit c...). Si mund ta pérdomi, kut gon,
demonstro...?

§) Analiza (bérthimi, ndasjan pjesé). Cilat jan pjesé, rendi,
arsycjapse, shkaget, problemet, zgjidhjet, pasajat
) Sinteza (bashkimi i pieséve). Si mund (¢ ishte ndryshe, ¢faré eter,
po sikur, & supozojme, zhvillo, pérmiréso, krijoné ményrén ténde. .
dh) Vierzsimi (giykimi dhe vlerésimi). Si dota giykonit, a ka sukses, 2
dote ect, gfaré dot paraplqenit, pse ¢ mendon keshn?....

8. UDHEZIME TE PERGJITHSHME DIDAKTIKE

Roli i mésimdhensit &shié | pazévendgsueshém. Ai duhet &8
njohe metodikén e guhés dhe t zbatojé metodat dhe teknikat
bashkekohore t¢ mésimdhénies dhe té mesimnxcnies. Procesi mésimor
né pérgiithési, perfshiré edhe léndén Gjuhe shaipe nga kl. VIIX
(léndé me zgiedhje) duhet @ karakierizohet nga kto parime:
mésimdhénie me né qendér meénésin, 12 mésuarit bashkéveprues,
iniegrimi dhe procesi i rimarrjes s njohurive.

a) Mésimdhénie me né gendér nxéndsin

Nxenésit duhet € jent né qendér ¢ procesit 1€ mésimdhenies.

Ky proces do & ndértohet né varési & nevojave, aftésive dhe
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interesave té nxénésve. Nxénésit e njé klasejané t€ ndryshém, pér sa i
pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, né gup, nén
udhéhegjen ¢ mésuesit, nxénie ¢ pavarur, me an€ € mjeteve konkete
eff. Parpos késaj, kjo léndé dhe i€ erat ¢ ngiashme kérkojné q&
nxénésit € nxént konceptet, € zhvillojné afiesité dhe shkathiésite si
dhe & zbatojné njohurité guhésore. Kéto dikiojné nevojén pér
& ndryshme ¢ mésimdhenies, € cilat parshiaten me objekiin
¢ t& nxénit dhe nevojat ¢ nxénésve.
b) Té mésuarit bashkéveprues
‘Meésuesit duhet t sigurojné njé mjedis ¢ pasur dhe nxités pér
komunikim dhe ndérveprim mes nxénsve. Ata o't pérdorin metods,
i ifin t¢ mésuarit bashkeéveprues (interaktiv)
kritik ¢ krijues. Nxénésit gjaté oréve t&
jués shqipe shpesh do & motivohen £ punojné sé bashkn. Detyrat ¢
pérbashkéta dot'u sigurojné nxénésve mé shumé koht pé t¢ folur dhe
per € ndare pervojat e tyre njeri me ewin. Njeherazi, edhe shialla ¢
it € gluhés mitet. Puna né grupe do t nxisé tolerancén ndaj
mendimit t eit si dhe do 1€ ndikojé né pérdorimin ¢ formave
demokratike pér & ndaré pérgiegiésité dhe punén.
<) Integrimi
Veprimtarité gjuhsore,si: té lexuarit, té shkruarit, t folurit,
& deguarit dhe pérdorimi i drejté | gjuhés duhet (¢ majtohen né
ményré (¢ integruar ¢ 1€ sigurohen lidhje 1€ ngushta ndémjet tyre.
Ato plotésojné njéra-fetrén dhe zhvillohen st bashku pér ta béré
nxénésin ( afié 1 komunikojé dhe t€ pérdoré njohurité ¢ marra né
situata t¢ njohura dhe t panjohura pér t.
¢) Procesi i rimarrjes sé njohurive
Afigsite dhe shkathtésité, njohurité par sistemin giuhésor dhe
llojet e ndryshme é teksteve zhvillohen duke u ishikuar gdo vit. Kjo
arihet duke kaluar nga ¢ njohura tek ¢ panjohura dhe nga mé ¢
thjeshta te mé e véshiira. Temat dhe njohurité do f rimerren né
ményré & hollésishme dhe ciklike ne faza t¢ njépasnjéshme t&
programit mésimor. Kjo mundéson q¢ nxénési € pérparojé nga niveli
paraprak né nivele mé (¢ larta t¢ pérdorimit &2 gjuhés.
Realizimi i qellimeve té pérgjithshme t¢ [éndes Gjuhé shyipe
i lende me zgjedhje pér nxénésit joshqiptaré (nga kl. VI-IX), do &
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amihet nése plotésohen né terési kérkesat programore gt jané
shpémdaré né menyre t vazhdueshme nepér klasa.

Fusha programore ¢ shkrim-leximit fillestar duhet 8
realizohet pérmes formash dhe metodash bashkzkohore t punss, g
gt do t¢ varet nga paranjohurité dhe aftésité konkrete té nxénésv
Gjaté procesit ¢ pérvetésimit té késaj fushe programore, krahas tekstit
bazé mésimor do t¢ ishte miré @ shfrytézohen edhe simata t&
ndryshme € jetés, si: leximi | mbishkrimeve (¢ firmave, emrave t&
mmugéve, tinujve € librave, prospekteve f.

Telkstet pér lexim duhet ¢ jen€ ¢ shkurtér (edhe s pembajie
edhe si struknusé falish), dinamiké dhe interesantz. Kujdes t¢ posagam
duhet tu kushtohet faléve 1€ panjohura. Gjaté mésimdhénies e
mésimnxénies do ¢ duhet (& b&jmé pérsérifi, dialogé t shkurter,
plotésime mbi figura, pyetje € tipit “¢ sakt apo ¢ gabuar”, letra me.
Zevendzsime falesh, teste qF pérfshijné ngiyrat, ndértim falish t&
thjeshta; krahasime ndémmjet gjuhés s€ nxénésit ¢ shaipes, pérkthim
falésh ¢ falish, praktika ¢ shizimit ¢ lutjes, kérkesés, urimit, ftesés,
jeteshkrimit ef

Nxénia ¢ pémmbajtjeve t¢ fushés programore t& Gramatikés
duhet t2 behet sipas metodzs s¢ mathéve kencentriké. Kjo do f thoté
se njohurité nga kjo fushe do' pérvetésohen shialléshkallshém, nga
viti né vit. Céshtjet gramatikore duhet & mésohen né kontekste
erimore, jo si meta

Eshe e udhés t pérdoren njé varg metodash didakiike pér &
béré orét e mésimitmé (¢ larmishme ¢ mé térheq@se. Perzgiedhjen ¢
metodés, mjcteve mesimore dhe materialeve t fera ndihmése si dhe
formén ¢ punés duhet fa béjé arsimtari. Mesimdhengsi mund &
pérdors ¢ giitha burimet, mjetet dhe materialet ¢ ndikmojné arifien
e rezultateve dhe kompetencave & léndés s¢ gjuhés shqipenga kl. VI
IX. Mjetet mésimore, si¢ jané: libri, fletorja e punés, fotografit,
udhézuesit profesionalé, falorét, gazetat dhe revistat pér femije,
materialet pedagogiike jané t& domosdoshém. Pérdorimi i kompjuterit,
i kasetave, i disqeve, | ilustrimeve, | video projektorit, i materialit
auditiv, i video materialt, i internetit dhe i mjcteve & fera &
konkretizimit ndihmon nxénésit pér pérvetésimin ¢ t giitha formave
& gjuhés shqipe. Mésimdhensi, varésisht nga njésia mésimore dhe
nga qellimet e mésimit, zgjedh mjete mesimore plotésuese, me t cilat
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¢ konkretizon mésimin, nxit akivitetin ¢ nxénésve, ¢ menduarit dhe
siguron cilési mé ¢ larté ¢ realizimit (€ mésimit praktik.
Parapélqehet q¢ mésimdhengsit (po edhe nxénésit) €
pérzgjedhin dhen orét ¢ mésimit (po edhe jashte oréve € mésimit) t&
ndjekin s bashku (ose edhe ndaras) materiale audiovizuale nga

Intemeti ¢ YouTubea qé lidhen me tema t¢ caktuara mésimore, si
p.sh.: alfabeti shaip, (€ mésqjme s& bashku, fjalé t ndryshme ship,

vizatimore per femije (ue giuhen shaipe), kenge shaipe per femije;
fale e urta, gjeegjeza, frazeologiizma, poezi e recinuaranga aktore t€
njohur, paralla ¢ regime pér fémijé; drama, emisione televizive pér
femije, revista pér fémijé, materiale mesimore pér giuhén shaipe dhe
kulturén shqjptarené pérgjithesi ef. Arsimtari | léndés mund € fiojé
né orén ¢ mésimit ndonjé profesionist g lidhetme temén g% trajtojné
(shkrimar, miek efj.) ose ¢ organizojé edhe vizita mésimore me
nxénésit né kopshtin zoologiik, né ndonjé biblioteke, nt posté, né
ndonj televizion ef., me qéllim qEnxénsit € njoftohenjo vetém me
punén qé béjng kempetentét, por gjaté shpjegimit q jep ai (né shaip)
& degiojn ¢ té mésojn€ edhe falét  termet kryesore qé lidhen me
veprimtariné e tyre profesionale.

9. METODOLOGIJIA E 'VLERESIMIT DHE E

'VETEVLERESIMIT TE NXENESVE

Vierésimi i njohurive dhe aftésive konkrete amifieve &
nxéngsve kérkon zbatimin ¢ metodave bashkékohore pedagos
Gjate ketij procesi, arsimtari pérkujdeset dhe githnjé duhet &
krahasojé amifiet akmale t nxénésve me qellimet ¢ percakmara
paraprakisht. Ai shfiytézon instrumente ¢ ndryshme pér verésimin
dhe vetévlerésimin ¢ amifieve € nxénésve né fushé G leximit,
shkrimit, dégjimit, shpjegimit dhe t € kuptuarit 2 gjuhés. Vierésimi {
anifjeve (¢ nxénésve béhet me nota mumerike (nga 1-5).

Ne rastet kur nxénésit nuk i pérvetésoiné me sukses
pérmbajtiet e cakiuara; arsimtari, me ndihmén ¢ drejtorit, pedagogut
dhe psikologut t shkollés, ndémmerr masa t& nevojshme dhe
shfrytézon metoda pérkatése pér motivimin e tyre, derisa t amijé
efekiet ¢ déshiruara.

394




[image: image21.png]Programi mésimor i giuhés shqipe né arsimin fillor

Mésuesi, nj¢herazi, i pérdorkéto vierésime pérté pémirésuar
forma té ndryshme t€ punés st t, vleréson né ményré kritike metodat
¢t t¢ mésimdhenies dhe mban qéndrim po né ményré kritike pér &
pémmirésuar fryishmériné e tyre.

Né procesin e mésimit ¢ gjuheve t¢ husja vetévlerésimi mund
€ perqendrohet né i aspekte kryesore:

1. N& procesin ¢ mésimit, q¢ do € thoté verésimin i
pérparimit t tyre, nivelin ¢ arriturné secilén shkallé dhe suksesin ose
mossuksesin né realizimin detyrave dhe qéllimeve (¢ cakuara

2. Ne aftesite e tyre komunikuese.

3. N& zotérimin ¢ guhés, pra né numrin e faléve gt di, ng
‘ményrén si i shaipton ose i shkruan ato dhe né ményrén e lidhjes ¢
tyre n fjali (pérdorimin ¢ sirukturave gjuhgsore).

10. KUSHTET HAPESINORE DHE MATERIALE-TEKNIKE

Realizimi i mésimit té [éndés Gjube shaipe si [éndé me zgedhje
pér nxénésit joshqiptaré mund ¢ arrihet né kushtet hapésinore t&
paraparame Normativin pér hapésirén ¢ nevojshme pér mésimdhénic.
Pér t¢ amitur efekiet ¢ déshiruara, kjo lénde mésimore duhet &
realizohet né mésonjétore (& specializuara ose népér kabinete &
veganta, ku do t ket pajisje kompjuterike, qasie n€ intemet, LCD
projektor ef.

11. PERFUNDIM DHE PROPOZIM

Konstatim | pérgiithshem &shté se né Maqedonin€ e Veriut
kemi arsim jocilésor. Pér keté giendje (¢ pamiré fajtor jemi t&
Kém mund ¢ pérfshihen planct ¢ programet mésimore jo &
pérshtatshme pér nxénésit ¢ smdentét e kohés song, tekste té dobéta
shkollore (shumica ¢ tyre t¢ pérkthyera nga magedonishija né njé
‘gysméshqipe), kushtet jo € mira hapésinore dhe mospasia ¢ mjcteve
mésimore, pagat ¢ uléta t¢ mésimdhenésve, punEsimet jo sipas kriterit
 cilésise, mungesa e shprehise pér t¢ lexuar tekste ¢ vepra me vieré
qé sjell kufizime né kulnurén e pérgjithshme € rinisé son si dhe né
kulturén e dobét giuhésore, duke mbjellé analfabetizmin funksional
dhe jorallé duke prodimar analfabeté me diplom. Thiesht, ¢ rinjté e
€ rejat tona nuk kang motivim as t¢ brendshem e as t¢ jashtém pér &
nxént ditur Q& mé pas té merren me pun intelktuale, por shpresojné
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t dalin jashté vendit pér njé jeté materiale mé € miré. Si pérfundim,
sistemi i keq arsimor prodhon kuadro té dobta.

Interesimi pér ¢ mésuar shqipen nga popullata joshaiptare ng
Magedonine e Veriut deri me tani ka gene fare ¢ vogel. Té pakte jane
joshaiptaret g€ percaktohen te mesojne shaipen (ne shicole, ne Kurse
apo edhe ne fakultct). Mesimi i gluhés shqipe si giuh e dyté ¢ hugj né
Magedoniné ¢ Veriut me patédrejté ndérpritet me pérfundimin ©
shkollimit fillor (me nivelin A1), meqé nuk ¢ kemi t¢ pranishme ng
programet mésimore t¢ shkollave & mesme. Ajo nuk mésohet mé nga
joshqiptarét as né fakultet, pérves ne Katedrén ¢ Gjuhés e té Letérsisé
Shqiptare né Fakultetin ¢ Filologisé “Bllazhe Koneski” n¢ Shkup, ng
programin_studimor Pérkthim ¢ interpretim nga shaipja né
‘magedonisht ¢ anasjellfas.

Njohésit e miré t shqipes me gjuhé amtare maqedonishten
mund (€ jené mjaft ¢ suksesshém né pérkthimet nga shqipja né
magedonisht. Perkthyesi duhet t keté njohuri t pérgiithshme, t&
njoh shumé miré giuhén burimore dhe giuhén ¢ symar s bashku me
kulturat g lidhen me to si dhe njohuri té thelluara n€ fushén qé
pérkthen (ckonomi, drejtési, letérsi, art, sport ef.).

Perkthimi nga magedonishta ne shaip ¢ anasjelltas eshte
eruar mjaft dhe o't zgjerohet edhe métej me
¢ Gjuhéve, me vajfe-ardhjet Shqipéri, Kosové - Magedoni,
komunikimin dhe bashkepunimin institcional t¢ Magedonist s¢
Veriutme Shqipérin ¢ Kosovén. Andaj, edhe pse tani pérballen me
shumé véshtirési, pérkthyesit dhe interpretuesit ¢ miré do (¢ jeng mjaft
 kérkuar né regun ¢ punés.

Magedonia ¢ Veriut &shié shtet shumenacional e
shumégjuhésor, por emitetet jan¢ shumé ¢ mbyllur n vete, kang
paragjykime negative pér tietrin q¢ shprehet githkund, si ne jetén ¢
pérditshme, né mietet ¢ informimit, n€ sport, art, muzike, politike,
pseudoshkencé; madie edhe ne disa tekste mésimore ¢ né Falorin
enciklopedik & Magedonisé.

Mbyllja ¢ kujtdo vetém ne guackén e vet sjell izolim,
‘mosnjohje (& mjafiueshme t¢ kulturs s¢ fietrit qé ka pér pasojé edhe
probleme ¢ shumta natyrash € ndryshme. N& kété kuptim, shqiptarét
jané mjaft & hapur ndaj botes, ndaj tashégimisé materiale ¢
shpirtérore  t¢ feréve, mjedhimisht edhe ndaj giuhés ¢ kulturés
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magedonase. Nxénésit shqiptaré magedonishien e kant léndé &
domosdoshme dhe fillojn fa mésojné qt nga klasa ¢ treté ¢ deri né
studime (ng vitin ¢ paré), ndérsa shqipja pér joshqiptarét né
Magedoniné ¢ Veriutkastatusin ¢ giuhés fakultative vetém né katér
vitet ¢ arsimit fillor (nga klasa VIIX).

Gjuha shaipe dhe ajo boshnjake statusin ¢ léndgs me zgjedhje
< kan edhen Turgi q¢ nga viti 2018. “Mésimdhenia e gluhés shaipe
silendé me zgjedhjen shkollat 8-iegare né Turqi, pérkrah kurseve
intensive ¢ pavarura ¢ shqipes u konsiderna si njé amifie ¢
réndésishme nga Ambasadori i Shqipérisé né Turqi, Genti Gazheli.
Numsi individéve apo biznesmengve, qé duan té vijné n& Turqi apo
& shkojng ne Shaipéri, sipas ambasadorit t¢ Shqipérisé né Turqi,
Genti Gazheli, eshte giithnje ne nitje” (Gazeta Dira, 25. 12. 2008)

Dot ishte miré qé té ndiqen edhe te ne modelet mé & mira &
vendeve shumégjuhsore, pérkatésisht Gjuba shqipe té keté statusin
e léndés sé detyrueshme né arsimin parauniversitar (fillor e t&
‘mesém) né Magedoniné e Veriut edhe pér nxénésit e etniteteve t&
tjera.

PROGRAMET MESIMORE TE KONSULTU.

Ministria e Arsimit dhe e Shkences, Byroja e Zhvillimit t¢ Arsimit,
Programi mesimor, Gjuhe shgipenga ki VI-IX té arsimit fillor
nentevjecar (Iende me zgiedhje), Shiup, 201

Ministria e Arsimit dhe e Shkences, Byroja e Zhvillimit t¢ Arsimit,
Programi mésimor, Gjuhe shqipe pér kL. VI té arsimit fillor
nentevjecar (lende me zgiedhje), Shup, 2019

Ministria e Arsimit dhe e Shkences, Byroja e Zhvillimit t¢ Arsimit,
Programi mésimor, Gjuhe shgipe pér kL VII té arsimit fillor
‘nentevjecar (lende me zgiedhje), Shup, 2019.

Ministria e Arsimit dhe e Shkences, Byroja e Zhvillimit t¢ Arsimit,
Programi mésimor, Gjuhe shqipe pér kL. VIII té arsimit fillor
‘nentevjecar (lende me zgiedhje), Shkup, 2019.

Ministria e Arsimit dhe e Shkences, Byroja e Zhvillimit t¢ Arsimit,
Programi mésimor, Gjuhe shqipe pér ki, IX té arsimit fillor
nentevjecar (lende me zgiedhje), Shkup, 2019
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Ministria ¢ Arsimit dhe e Shkences, Byroja e Zhvillimit té Arsimit,
Gjuhe shaipe (s 1éndé zgedhorent shkollat fillore), & V-VIIL
Shikup, 2005,

Ministria e Arsimit dhe e Shkences, Byroja e Zhvillimit te Arsimit,
Koncepti per pérpilimin ¢ librit dhe metodologjia pér
vieresimin e librit, Shicup, dhjetor 2010.

Ministria ¢ Arsimit dhe e Shkences, Byroja e Zhvillimit té Arsimit,
Programet mésimore pér kl. VI né arsimin fillor nentévjesar,
Shikup, 2008,

'MEHHHCTEPCTBO 32 06pasoBaHe H Hayxa Ha Perry6rxa MaxeTommja,
BHpo 3a paseoj Ha oGpazosarmeTo, Hacmasxa npozpaia no
MaxedoHcKu jasux 3a deyana wa spararume Ha P. Maxoowuja
xou mpecmojyeate so cmpaucmso u ce epamuie 6o P.
Maxedowuja xade wmo zu 3anoHysaam wiu npodoINyYeaam
ocHosHomo obpasosanue, Cxomje, HoeMEpH, 2013,

'MEHHHCTEPCTBO 32 00pa3soBaHHe H Hayka Ha Perry6rKa MaxeToHmja,
BHpo 3a paseoj Ha OBPAaIOBAHHETO, JAIUK U KYIMYPA HA
exacume, VI 0ddenenue, Jesemzoduuo ocHoero 06pasoeare,
Crorge, 2008,

Republika e Shaipérise, Ministia ¢ Arsimit dhe Sportt, Kurrikula e
‘bazuar nz kompetenca, Lenda: Gjuhe ¢ huaj ¢ dyté, klasa VIL,
‘Tirang, 2016.

Republika ¢ Shaipérisg, Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit, Udhézues
kurrikular lendor pér gjuhén e huaj, Material ndilmas per
mésuesite gjuhés s& hugj né arsimine mesem ¢ ulzt, Klasat 6-9,
‘Tirang, 2018.

Republika ¢ Shqipérisé, Ministia ¢ Arsimit dhe Sportt, Instifuti
Zhvillimit t¢ Arsimit, Gjuhe amtare magedonase, Shkalla:
I&IV, Klasa: VI-IX, Tirang, 2017.

Republika e Kosoves, Mnistia e Arsimit, Shkences dhe
Teknologiisé, Fusha kumikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
Kunikula léndore / Programi mésimor, Gjuhé shgipe — per
nxenésit e komunitetevejoshgiptare, Klasa Il (Draft), Prishtine,
2018.

Republika e Kosoves, Ministia e Arsimit, Shkences dhe
Teknologiisé, Fusha kumikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
Kunikula léndore / Programi mésimor, Gjuh shgipe - per
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nxenésit e komuniteteve joshgiptare, Klasa V1 (Draft), Prishtine,
2018.

Republika ¢ Kosovés, Ministia e Asimit, Shkencés dhe
Teknologiisé, Fusha kumikulare: Gjuhét dhe komunikimi,
Kunikula léndore / Programi mésimor, Gjuhé shgipe — per
nxenésit e komunitetevejoshgiptare, Klasa X (Draft), Prishtine,
2018.

Republika ¢ Kosovés, Ministia e Asimit, Shkencés dhe
Teknologiisé, Kurrikulat lendore/ Programet mésimore, klasa
VI, Prishting, 2018.

Republika ¢ Kosovés, Ministia e Asimit, Shkencés dhe
Teknologiisé, Kurrikulat lendore/ Programet mésimore, klasa
VIL Prishting, 2018.

Republika ¢ Kosovés, Ministia e Asimit, Shkencés dhe
Teknologiisé, Kurrikulat lendore/ Programet mésimore, klasa
VIII (Draft pér shkolla pilot), Prishting, 2018,

Republika ¢ Kosovés, Ministia ¢ Arsimit, Shkencés dhe
Teknologiisé, Kurrikula bérthamé e arsimit 1€ mesem 1@ ulét ¢
Kosoves, Klasa VI, VII, VIII dhe IX (e rishikuar), Prishtine,
gusht, 2016,

Republika ¢ Kosovés, Ministia e Asimit, Shkencés dhe
Teknologiisé, Korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar &
Republikés s¢ Kosoves (e rishikuar), Prishtiné, gusht 2016.

Republika ¢ Kosovés, Ministia e Asimit, Shkencés dhe
Teknologiisé, Plani dhe programi mésimor pér kL. VI ¢ shkollés
& mesme t@ ulet, Prishtine, gusht, 2003.

Republika ¢ Kosovés, Ministia ¢ Asimit, Shkencés dhe
Teknologiisé, Plani dhe programi mésimor pér kl. X 1é shkollés
s& mesme te ulet, Prishtine, dhjetor, 2005
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